

Số 01 /KH-UBND

TP. Quảng Ngãi ngày 01 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” từ nay đến năm 2020

Thực hiện Công văn số 7086/UBND-KGVX ngày 16/11/2017 của UBND tỉnh về việc hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020, nhằm đẩy mạnh phong trào có hiệu quả cao hơn, UBND thành phố ban hành Kế hoạch phát động thi đua “Dân vận khéo” từ nay đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị về công tác dân vận; quán triệt tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh; góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng vì nhân dân, chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của nhân dân; góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp, củng cố mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân.

- Thông qua phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong các cơ quan Nhà nước thúc đẩy và nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, phát huy vai trò và quyền làm chủ của nhân dân, huy động mọi nguồn lực để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết những vấn đề còn bức xúc, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nhiệm vụ công tác dân vận gắn với thực hiện chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đảm bảo vai trò lãnh đạo của cấp ủy, việc tổ chức thực hiện của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong triển khai và thực hiện công tác dân vận trong thời gian tới.

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia, tạo động lực mới và ý chí quyết tâm cao trong thực hiện nhiệm vụ được giao; biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Dân vận khéo trong phát triển kinh tế

Tập trung vận động nhân dân tham gia các phong trào phát triển kinh tế với các mô hình: “*dồn điền, đổi thửa*” ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất nông nghiệp sạch, thân thiện với môi trường; liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị; xây dựng các mô hình hợp tác phát triển sản xuất, câu lạc bộ, các loại quỹ hỗ trợ nhằm giúp nhau ổn định, phát triển cuộc sống; nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ; tổ chức phát động các phong trào sản xuất - kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng, giảm nghèo bền vững...

2. Dân vận khéo trong văn hoá- xã hội

- Vận động xã hội hoá giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm; xây dựng phong trào thi đua trong học tập, rèn luyện; xây dựng “*gia đình hiếu học*”, xây dựng xã hội học tập, vận động học sinh không bỏ học.

- Vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội; hiến đất làm nhà văn hoá, đường giao thông nông thôn, tham gia bảo vệ môi trường; đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá lành mạnh, giữ gìn và phát huy thuần phong, mỹ tục, bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng xã, phường, thôn, tổ, khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác nhân đạo, từ thiện, thực hiện trách nhiệm với cộng đồng; chăm sóc gia đình chính sách, người nghèo, người neo đơn, cơ nhỡ, người cao tuổi, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam.

- Phát huy tốt vai trò của Mặt trận, các đoàn thể và người có uy tín nhằm xoá bỏ các hủ tục lạc hậu.

- Xây dựng các mô hình trong việc vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo theo phương châm sống “*tốt đời, đẹp đạo*”.

- Tham gia thực hiện vận động nhân dân trong việc bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư để thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn. Giải quyết tốt các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong nhân dân, người lao động, không để xảy ra “*điểm nóng*”; vận động nhân dân cùng tham gia giải quyết những vấn đề tồn đọng nhưng chậm giải quyết.

3. Dân vận khéo trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội

- Xây dựng các mô hình trong vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, xây dựng đơn vị an toàn, địa bàn an toàn, khu dân cư không có tệ nạn xã hội.

- Phát triển các loại hình tự quản, xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư, đơn vị.

4. Dân vận khéo trong củng cố và xây dựng hệ thống chính trị

- Nội dung, phương pháp tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhằm hiểu, nhận thức và thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; đồng thời vận động các tầng lớp nhân dân tự nguyện tham gia vào các hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong khuôn khổ pháp luật.

- Vận động và phát huy vai trò của nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong việc giám sát, góp ý xây dựng đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh.

- Xây dựng các giải pháp, mô hình, điển hình trong việc đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; gắn việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân. Phát huy những sáng kiến hay của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện cải cách hành chính, thực hiện tốt phương châm "*trọng dân, gần dân, học dân, hiếu dân và có trách nhiệm với dân*".

5. Dân vận khéo trong các cơ quan hành chính nhà nước

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của lãnh đạo các cơ quan Nhà nước về công tác dân vận; tập trung nghiên cứu chủ trương, đề xuất các giải pháp cụ thể, đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức sâu sát với dân, giúp nhân dân xây dựng cộng đồng dân cư tự quản hoạt động theo hương ước, quy ước ở thôn, tổ dân phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác dân vận gắn với việc "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*" và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*" để có một phong trào thi đua toàn diện, rộng khắp, thực chất và hiệu quả.

- Vận động nhân dân tham gia đóng góp ý kiến về công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng minh bạch, hiện đại, vì nhân dân phục vụ. Thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện chế độ "Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân", tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý kiến xây dựng của nhân dân về công tác quản lý, điều hành. Xây dựng và thực hiện phong cách "*trọng dân, gần dân, hiếu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*", "*Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin*" trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là tinh thần tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân ngay tại cơ sở.

- Thông qua phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" trong các cơ quan Nhà nước giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, nghiêm túc chấp hành đúng quy định của pháp luật, tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, không truyền đạo trái pháp luật; tích cực đấu tranh ngăn chặn ma túy và các tệ nạn xã hội trên địa bàn.

III. KHEN THƯỞNG

UBND thành phố tặng Giấy khen và đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong xây dựng và thực hiện mô hình, điển hình "Dân vận khéo".

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phát huy và nhân rộng những mô hình, điển hình "Dân vận khéo" đã được xây dựng, phấn đấu đạt được các chỉ tiêu mỗi năm theo quy định tại Kế hoạch phát động thi đua "Dân vận khéo" của Thành ủy Quảng Ngãi.

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua; tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng, đề nghị khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo". Hàng năm tổ chức đăng ký các mô hình gửi về Ban Dân vận Thành ủy theo đúng quy định.

2. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua; tham mưu khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo".

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; có các tin, bài về các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" của các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người có uy tín... những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, có sức lan toả và tác động tích cực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy

Tổng hợp các mô hình, điển hình về Dân vận khéo của các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký, gửi về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) để có cơ sở báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện, xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo" hàng năm phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/9 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Nội vụ./.

Nơi nhận: *ch*

- Ban TĐ-KT tỉnh;
- TTTU, TT HĐND thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, NV(02b).



Phạm Tấn Hoàng